1

Дело № 1-4-0701/2024
УИД 86MS0007-01-2023-005897-55
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении уголовного дела
22 января 2024 года

                            г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Е.В.,
при секретаре Фурмановой Е.Ф.,
с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Нижневартовского района Саламатова А.С.,
подсудимого Рахманова С.Б.,
защитника - адвоката Адвокатского кабинета Даругова А.Р. – Даругова А.Р., представившего удостоверение № ... от 23.09.2015 года и ордер № 96 от 19.12.2023 года,
потерпевшего ФИО1.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:
Рахманова Станислава Бахадировича, ... ... ..., не судимого,
по данному уголовному делу находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
подсудимый Рахманов С.Б. обвиняется в умышленном причинении легкого вреда здоровью ФИО1. при следующих обстоятельствах:
09 сентября 2023 года в период времени с 14 час. 00 мин. до 15 час. 01 мин., Рахманов С.Б. находясь у дома ..., будучи в состоянии алкогольного опьянения, на почве личных внезапно возникших неприязненных отношений с ФИО1., имея умысел на причинение вреда здоровью последнему, приискал в качестве предмета совершения преступления нож, и применяя его как предмет, используя в качестве оружия, нанес вышеуказанным ножом не менее одного удара в левую область туловища и левого предплечья ФИО1., в результате чего причинил последнему, согласно заключению эксперта №1830 от 18.10.2023, сквозную рану левого предплечья и рану передней брюшной стенки, которые причинили легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства его (до 21 дня включительно).
Подсудимый Рахманов С.Б. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации – умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.
В ходе судебного разбирательства потерпевший ФИО1. заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Рахманова С.Б. за примирением сторон, поскольку он примирился с подсудимым Рахмановым С.Б., который принес ему свои извинения, полностью возместил причиненный ему преступлением моральный и физический вред, в добровольном порядке выплатил ему денежные средства в сумме ..., в связи с чем он простил Рахманова С.Б. и примирился с ним. В настоящее время они с Рахмановым С.Б. поддерживают дружеские отношения.  Каких-либо претензий морального и материального характера он к нему не имеет, привлекать к уголовной ответственности не желает. Заявление сделано им добровольно, без принуждения, последствия прекращения уголовного дела разъяснены и понятны.
Подсудимый Рахманов С.Б. в судебном заседании примирение с потерпевшим ФИО1. подтвердил, выразил согласие на прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон, осознает, что данное основание прекращения уголовного дела является нереабилитирующим. После произошедшего он принес потерпевшему ФИО1. свои извинения, выплатил денежные средства в сумме .... Вину по предъявленному обвинению он признал полностью, в содеянном искренне раскаивается. В настоящее время с потерпевшим поддерживает дружеские отношения.
Защитник Даругов А.Р. в судебном заседании поддержал заявленное потерпевшим ФИО1. ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Рахманова С.Б. в связи с примирением сторон.
В судебном заседании государственный обвинитель Саламатов А.С. в своем заключении по заявленному ходатайству пояснил, что считает возможным прекратить уголовное дело в отношении Рахманова С.Б. за примирением сторон, поскольку условия, предусмотренные законом, соблюдены.
Выслушав стороны, изучив материалы уголовного дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Согласно ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, в совершении которого обвиняется Рахманов С.Б., относится в соответствии с ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к преступлениям небольшой тяжести.
Подсудимый Рахманов С.Б. вину по предъявленному обвинению в судебном заседании признал полностью, в совершении преступления раскаялся, с прекращением уголовного дела по нереабилитрующему основанию согласился.
При разрешении вопроса об освобождении от уголовной ответственности подсудимого Рахманова С.Б. мировой судья учитывает все обстоятельства совершенного преступления, наличие свободно выраженного волеизъявления потерпевшего ФИО1., данные о личности подсудимого Рахманова С.Б., который не судим (Том 2 л.д. 8-11), имеет прочные социальные связи – состоит в браке, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка и одного несовершеннолетнего ребенка (Том 2 л.д. 5-7), на учете у врачей психиатра и психиатра-нарколога не состоит (Том 2 л.д. 26), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (Том 2 л.д. 36), по последнему месту работы в ... характеризуется положительно (Том 2 л.д. 38).
Подсудимый Рахманов С.Б. впервые совершил умышленное преступление, в соответствии с ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, вину признал полностью, в содеянном раскаялся.
Потерпевший ФИО1. в судебном заседании заявил, что претензий к подсудимому Рахманову С.Б. не имеет, считает причиненный преступлением вред полностью заглаженным, принесенных подсудимым извинений и денежной компенсации морального вреда ему достаточно для возмещения причиненного преступлением вреда.
Добровольность и осознанность заявления потерпевшего ФИО1. о прекращении дела за примирением сторон у мирового судьи сомнений не вызывает. Рахманов С.Б. и ФИО1. сохранили и поддерживают дружеские отношения.
Таким образом, подсудимый Рахманов С.Б. принял меры, направленные на восстановление нарушенных прав и законных интересов потерпевшего, вину перед потерпевшим загладил.
При таких обстоятельствах, учитывая, что способ возмещения вреда определяется потерпевшим, а также учитывая поведение подсудимого Рахманова С.Б. после совершения преступления, мировой судья приходит к выводу о том, что условия, при выполнении которых возможно освобождение от уголовной ответственности в связи с примирением с потерпевшим, в соответствии со ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, соблюдены, в связи с чем, уголовное дело в отношении Рахманова С.Б. подлежит прекращению.
Мера пресечения, избранная подсудимому Рахманову С.Б. – подписка о невыезде и надлежащем поведении, на основании ст. 110 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежит отмене, так как необходимость в ней отпала.
Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.
В соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства:
- CD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения (Том 1 л.д. 149), два фрагмента дактопленки со следами рук (Том 1 л.д. 181-182), упакованные в конверт, находящийся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Нижневартовский» по адресу: г. Нижневартовск, пр. Заозёрный, 1 - подлежат оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;
- рабочая роба серого цвета, ботинки (берцы) черного цвета, камуфлированные штаны зеленого цвета, принадлежащие Рахманову С.Б. и переданные ему под сохранную расписку – оставить в распоряжении Рахманова С.Б.;
- нож в чехле, являющийся орудием совершения преступления, и футболка со следами повреждений и пятнами бурого цвета, принадлежащая ФИО1. и не представляющая ценности, упакованные в бумажную упаковку, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Нижневартовский» по адресу: г. Нижневартовск, пр. Заозёрный, 1– подлежат уничтожению.
Руководствуясь ст. ст. 25, 254, 256 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,
ПОСТАНОВИЛ:
прекратить уголовное дело в отношении Рахманова Станислава Бахадировича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с примирением сторон.
Меру пресечения в отношении Рахманова Станислава Бахадировича в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления настоящего постановления в законную силу - отменить.
Вещественные доказательства:
- CD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, два фрагмента дактопленки со следами рук, упакованные в конверт, находящийся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Нижневартовский» по адресу: г. Нижневартовск, пр. Заозёрный, 1 - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;
- рабочая роба серого цвета, ботинки (берцы) черного цвета, камуфлированные штаны зеленого цвета, принадлежащие Рахманову Станиславу Бахадировичу и переданные ему под сохранную расписку – оставить в распоряжении Рахманова Станислава Бахадировича;
- нож в чехле, футболка со следами повреждений и пятнами бурого цвета, принадлежащая ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Нижневартовский» по адресу: г. Нижневартовск, пр. Заозёрный, 1 – уничтожить;
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение пятнадцати суток со дня его вынесения, через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
...
...
Мировой судья
    Е.В. Дубаенко
...